



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 03
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2025SMA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE010/2025SMA**

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, pessoa jurídica de direito interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.071.253/0001-06, com sede administrativa na Avenida Adolfo Araújo Borges, SN, Japão, Presidente Tancredo Neves – BA, CEP 45.416-000, por seu Gestor Josué Paulo dos Santos Filho brasileiro, maior, casado, administrador, inscrito no CPF sob o nº 544.***-25, portador da Cédula de Identidade nº 05.***-77 – SSP-BA, através da Secretaria Municipal de administração, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, e demais legislações aplicáveis, m face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº **PE010/2025SMA**, conforme Ata publicada em 28/07/2025 e homologada em 01/08/2025, resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **D.N. PAPELARIA E INFORMATICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **14.780.254/0001-84**, com sede na Rua Serra do Abiá, 52, Bairro Barro Vermelho – Santo Antonio de Jesus -Bahia, CEP 44.437-068, neste ato representada pela sua representante legal a Srª Daniela Fideles de Souza Barreto, portador do CPF nº 033.329.175-10, cuja proposta foi classificada no certame.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, escritório, artesanato e brinquedos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração de, através do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações constantes neste Edital e Anexos e quantidades estabelecidas abaixo:

Lote 01

Item	Nome	Quant.	Unidade	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	ADEREÇO MEIA PÉROLA 14/500, pacote com 500 gramas, material em plástico, cores diversas	40	Unid.	KIT	R\$ 31,45	R\$ 1.258,00
2	ADESIVO INSTANTÂNEO - ADESIVO INSTANTÂNEO PARA ARTESANATO PCT COM 100 UND	10	Unid.	RENDICOLA	R\$ 5,92	R\$ 59,20
3	AGULHA PARA TAPEÇARIA CÍRCULO/VAGONITE, CADA ENVELOPE POSSUI 10 UNIDADE DE AGULHA Nº 16, AGULHAS DE AÇO NIQUELADO.	20	Peças	MILWARD	R\$ 15,63	R\$ 312,60
4	AGULHA PARA TAPEÇARIA CÍRCULO/VAGONITE, CADA ENVELOPE POSSUI 10 UNIDADE DE AGULHA Nº 18, AGULHAS DE AÇO NIQUELADO.	20	Peças	MILWARD	R\$ 12,49	R\$ 249,80
5	AGULHA DE ALUMÍNIO PARA CROCHÊ 2.5MM. INDICADAS PARA TRABALHOS EM CROCHÊ COM LINHAS MAIS GROSSAS OU LÃ.	100	Unid.	MILWARD	R\$ 1,73	R\$ 173,00
6	AGULHA DE MÃO - Nº 03 PARA COSTURA, ENVELOPE C/20UNIDADES, COMPOSIÇÃO: AÇO NIQUELADO, PARA COSTURAR A MÃO, BORDAR EM TECIDOS QUE NÃO PERMITAM A CONTAGEM DE PONTOS, CERZIDOS E PREGAR BOTÕES, ETC.	50	ENV.	MILWARD	R\$ 3,79	R\$ 189,50
7	AGULHA DE MÃO - Nº 05 PARA COSTURA, ENVELOPE C/20UNIDADES, COMPOSIÇÃO: AÇO NIQUELADO, PARA COSTURAR A MÃO, BORDAR EM TECIDOS QUE NÃO PERMITAM A CONTAGEM DE PONTOS, CERZIDOS E PREGAR BOTÕES, ETC.	50	ENV.	MILWARD	R\$ 4,39	R\$ 219,50

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

8	AGULHA DE MÃO - Nº 06 PARA COSTURA, ENVELOPE C/20UNIDADES, COMPOSIÇÃO: AÇO NIQUELADO, PARA COSTURAR A MÃO, BORDAR EM TECIDOS QUE NÃO PERMITAM A CONTAGEM DE PONTOS, CERZIDOS E PREGAR BOTÕES, ETC.	50	ENV.	MILWARD	R\$ 5,72	R\$ 286,00
9	AGULHA DE MAQUINA - 2045 ESPECIAL Nº 12, IDEAL PARA MALHAS E TECIDOS ELÁSTICOS, AGULHA EQUIVALENTE: 130/705H-S, TIPO DE PONTA: BOLA PEQUENA (06 LB), EMBALAGENS: BLISTER COM 10 AGULHAS, DIÂMETROS: 75/11	50	Peças	MILWARD	R\$ 1,09	R\$ 54,50
10	AGULHA PARA TRABALHOS EM CROCHE, MATERIAL EM ACRÍLICO, Nº 2	30	Unid.	MILWARD	R\$ 5,05	R\$ 151,50
11	AGULHA PARA TRABALHOS EM CROCHE, MATERIAL EM ACRÍLICO, Nº 3	30	Unid.	MILWARD	R\$ 4,10	R\$ 123,00
12	AGULHA PARA TRABALHOS EM CROCHE, MATERIAL EM ACRÍLICO, Nº 4	30	Unid.	MILWARD	R\$ 4,10	R\$ 123,00
13	ALFINETE CABEÇA Nº 29 - 29MM DE COMPRIMENTO, EM AÇO E CAIXA COM 50G, UTILIZADO PARA MARCAÇÃO EM COSTURAS E TRABALHOS MANUAIS EM GERAL. CAIXA COM 10 UNIDADES	30	Caixas	MILWARD	R\$ 6,41	R\$ 192,30
14	ALFINETE CABEÇA Nº 29 - 29MM DE COMPRIMENTO, EM AÇO E CAIXA COM 50G, UTILIZADO PARA MARCAÇÃO EM COSTURAS E TRABALHOS MANUAIS EM GERAL. CAIXA COM 10 UNIDADES	10	Caixas	NYBC	R\$ 7,07	R\$ 70,70
15	ALICATE - FURADOR ALICATE COM CABO EMBORRACHADO - CIRCULO 3 MM. FURA PAPÉIS, PAPÉIS METÁLICOS, CARTÃO FINO, ACETATO, EVA DE ATÉ 2,5 MM DE ESPESSURA.	25	Unid.	EDA	R\$ 20,44	R\$ 511,00
16	ALICATE - FURADOR ALICATE COM CABO EMBORRACHADO - CIRCULO 3 MM. FURA PAPÉIS, PAPÉIS METÁLICOS, CARTÃO FINO, ACETATO, EVA DE ATÉ 2,5 MM DE ESPESSURA.	10	Unid.	EDA	R\$ 23,58	R\$ 235,80
17	ARGOLA PARA CHAVEIRO COM CORRENTE - 25MM + ELO 8MM. PACOTE COOM 100 PEÇAS	5	Peças	KIT	R\$ 15,79	R\$ 78,95
18	ARGOLA PLÁSTICA - ARGOLA EM MATERIAL PLÁSTICO PARA USO ARTESANAL, TAMANHO 100MM, ARREDONDADA EM CORES VARIADAS. PACOTES CONTENDO 24 UNIDADES NA EMBALAGEM DEVERA CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE.	35	Peças	KIT	R\$ 23,58	R\$ 825,30
19	ASSOSSORIOS DE COSTURA -RÉGUAS DE COSTURA EM MDF LASER KIT COM 4 UNIDADES COMPOSTO POR: 1 RÉGUA DE COSTURA CURVA FRANCESA (32C 16L) 3MM, 1 RÉGUA DE COSTURA ESQUADRO (49C 17L) 3MM, 1 RÉGUA DE COSTURA CAVAS (50C 14L) 3MM, 1 RÉGUA DE COSTURA ONDULADA (6	25	Kits	NYBC	R\$ 22,80	R\$ 570,00
20	BAMBOLÉ 64CM PVC, KIT COMPOSTO COM 12 UNIDADES, CORES SORTIDAS	40	Peças	DELTA	R\$ 49,95	R\$ 1.998,00
21	BARBANTE CRU 122 METROS Nº 08, PARA ARTESANATO, EMBALAGENS E AMARRAÇÕES EM GERAL, ROLO APROXIMADAMENTE DE 174 METROS QUANTIDADE(S): 1 PEÇA.	80	Unid.	EURO ROMA	R\$ 5,50	R\$ 440,00
22	BARBANTE EM FIBRA DE 100% ALGODAO, COM 08 (OITO) FIOS TRANCADOS. EMBALAGEM: ROLO COM 200 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	150	Unid.	EURO ROMA	R\$ 9,43	R\$ 1.414,50
23	BARBANTE NUMERO 8, CONTENDO 457 METROS, CORES VARIADAS, 100% ALGODÃO.	50	Rolos	EURO ROMA	R\$ 14,93	R\$ 746,50
24	BASTIDOR DE MADEIRA SEM TARRAXA TIPO A, INDICADO PARA BORDAR, Nº 20	50	Unid.	NYBC	R\$ 20,44	R\$ 1.022,00

2

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

25	BICO BORDADO - BORDADO INGLÊS LARGURA: 5,5 CM / COMPRIMENTO: DA PEÇA COM 13,70 METROS. BASE: 90% POLIÉSTER 10% ALGODÃO BORDADO: 100% POLIÉSTER.	20	Peças	KIT	R\$ 15,72	R\$ 314,40
26	BICO PASSAMANARIAS, NA COR OURO, 50% METALIZADO E 26% DE ALGODÃO, LARGURA 30MM E 10 METROS DE COMPRIMENTO.	50	Peças	KIT	R\$ 34,59	R\$ 1.729,50
27	BORDADO (BICO DE CASSA) - COR BRANCA, LARGURA: 5CM, COMPRIMENTO: 13,71M, COMPOSIÇÃO: BASE: 80% POLIÉSTER E 20% ALGODÃO, BORDADO: 100% POLIÉSTER, UTILIZADO PARA BORDAR EM TOALHAS, PANOS DE COPA E PRATO, ROUPAS EM GERAL, ETC, CONTÉM: 1 UNIDADE.	120	Unid.	NYBC	R\$ 17,29	R\$ 2.074,80
28	BORDADO (BICO DE CASSA) -COR BRANCA, BORDADO EM PRETO, LARGURA: 7,62CM, COMPRIMENTO: 13,71M, COMPOSIÇÃO: BASE: 80% POLIÉSTER E 20% ALGODÃO, BORDADO: 100% POLIÉSTER, UTILIZADO PARA BORDAR EM TOALHAS, PANOS DE COPA E PRATO, ROUPAS EM GERAL, ETC, CONTÉM	80	Unid.	NYBC	R\$ 17,29	R\$ 1.383,20
29	BOTÃO - BOTÃO TRANSPARENTE INCOLOR, TAMANHO 9 MM, 4 FUIROS, BORDA EM RELEVO. PACOTE COM 144 UNIDADES. EMBALAGEM DEVERA CONTER FABRICANTE E MARCA.	90	Peças	KIT	R\$ 14,93	R\$ 1.343,70
30	CALAMAÇO, Tecido Juta fibra têxtil vegetal, trama aberta, 100 % Natural Decoração e Artesanato, biodegradável. Gramatura: 145g/ mx. Largura: Peça com 10 metros	70	Peças	SUA CASA	R\$ 162,04	R\$ 11.342,80
31	COLA - COLA PARA PEDRARIA COM GLITTER - ADESIVO A BASE DE SILICONE INCOLOR. BISNAGA METÁLICA DE 20G. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA.	80	Unid.	COLA LEGITIMA	R\$ 4,71	R\$ 376,80
32	COLA BRANCA - COLA BRANCA DE USO ESCOLAR, LAVÁVEL, ATÓXICA. COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVILINA. FRASCO DE 1KG.	80	Unid.	SENNA	R\$ 11,63	R\$ 930,40
33	COLA BRANCA PARA BISCUIT - COLA BRANCA PARA BISCUIT. ADESIVO À BASE DE PVA EMBALAGEM DE 1 K.	20	Unid.	SENNA	R\$ 11,63	R\$ 232,60
34	COLA LANTEJOULAS INDICADA PARA COLORIR MIÇANGAS, CANUTILHOS, FUXICOS E LANTEJOULAS EM TECIDO. PRONTA PARA O USO. EMBALAGEM COM 90G PACOTE COM 3 UNIDADES.	100	Pacotes	RENDICOLA	R\$ 16,27	R\$ 1.627,00
35	COLA PANO, COLA PARA FIXAR TECIDO SOBRE TECIDO E PARA TECIDOS DE ALGODÃO, PRONTA PARA USO, EMBALAGEM COM 37G PACOTE COM 12 UNIDADES.	80	Pacotes	RADEX	R\$ 86,48	R\$ 6.918,40
36	COLA PERMANENTE TIPO T600 À PROVA D'ÁGUA, TRANSPARENTE E FLEXÍVEL APÓS A SECAGEM QUE ADERE A UMA GRANDE VARIEDADE DE MATERIAIS (TECIDOS, COURO, METAL, BORRACHA, VINIL ENTRE OUTROS); EMBALAGEM COM 110G.	80	Unid.	TEKBOND	R\$ 27,51	R\$ 2.200,80
37	CORDÃO 3MM, CONTENDO 50 METROS EM CARRETEL, CORES VARIADAS, MATERIAL 66% POLIPROPILENO E 34% ALGODÃO.	50	Rolos	EURO ROMA	R\$ 27,51	R\$ 1.375,50
38	CORDÃO ENCERADO - CORDÃO ENCERADO PARA BIJUTERIAS 1MM - FIO ENCERADO COM 84% ALGODÃO E 16% POLIPROPILENO - ROLO COM 100 M, COR AMARELO. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA.	20	Unid.	NYBC	R\$ 15,64	R\$ 312,80

3

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

39	CORDÃO ENCERADO - CORDÃO ENCERADO PARA BIJUTERIAS 1MM - FIO ENCERADO COM 84% ALGODÃO E 16% POLIPROPILENO - ROLO COM 100 M, COR BEJE. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA.	20	Unid.	NYBC	R\$ 14,93	R\$ 298,60
40	CORDÃO ENCERADO - CORDÃO ENCERADO PARA BIJUTERIAS 1MM - FIO ENCERADO COM 84% ALGODÃO E 16% POLIPROPILENO - ROLO COM 100 M, COR BRANCA. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA.	20	Unid.	NYBC	R\$ 15,64	R\$ 312,80
41	CORDÃO ENCERADO - CORDÃO ENCERADO PARA BIJUTERIAS 1MM - FIO ENCERADO COM 84% ALGODÃO E 16% POLIPROPILENO - ROLO COM 100 M, COR PRETO. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA.	20	Unid.	NYBC	R\$ 15,64	R\$ 312,80
42	ELÁSTICO 39 MM, branco, composto de 25% elastodieno e 75 % poliéster. Largura: 39 mm, circunferência: 50 cm. Embalagem: com 25metros, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	30	Pacotes	ZANOTTI	R\$ 17,29	R\$ 518,70
43	ELÁSTICO 39 MM, preto, composto de 25% elastodieno e 75 % poliéster. Largura: 39 mm, circunferência: 50 cm. Embalagem: com 25metros, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	30	Pacotes	ZANOTTI	R\$ 17,29	R\$ 518,70
44	ELÁSTICO 59 MM, branco, composto de 25% elastodieno e 75% poliéster, largura 59 mm. Embalagem: com 25 metros, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. ROLO C/ 25 METROS	50	Pacotes	ZANOTTI	R\$ 23,58	R\$ 1.179,00
45	ELÁSTICO 59 MM, preto, composto de 25% elastodieno e 75% poliéster, largura 59 mm. Embalagem: com 25 metros, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. ROLO C/ 25 METROS	50	Pacotes	ZANOTTI	R\$ 23,58	R\$ 1.179,00
46	ELÁSTICO LASTEX, cores variadas, composição: 58% elastodieno, 42% poliéster. Rolo com 500 m. PCT C/ 05.	60	Rolos	ZANOTTI	R\$ 129,73	R\$ 7.783,80
47	EMBALAGEM TIPO SACO CELOFONE INCOLOR - UTILIZADOS PARA EMBALAGEM TAMANHO 20X29 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	120	Peças	H7	R\$ 12,58	R\$ 1.509,60
48	ESTOLA MARABU CORES DIVERSAS COM 2M, Pluma Natural Tingida	15	Unid.	COLEZIONE	R\$ 61,32	R\$ 919,80
49	FILO para armação 100% poliamida. Largura: 30 com uma dobra. Cores diversas. PEÇA C/ 50 METROS	20	Peças	DELFIN	R\$ 452,09	R\$ 9.041,80
50	FIO TIPO FIO NÁUTICO PARA DIVERSOS TRABALHOS ARTESANAIS, 5MM. EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, CORES DIVERSAS.	100	Unid.	MALHAFIO	R\$ 25,16	R\$ 2.516,00
51	FITA - FITA DE CETIM ARAMADA DECORATIVA, EM DIVERSAS ESTAMPAS. FITA ARAMADA PROPORCIONA A CRIAÇÃO DE UM LAÇO MAIS FIRME E ENCORPADO. LARGURA: 36MM. COMPRIMENTO: 10METROS. EM SUA EMBALAGEM DEVE CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE.	50	UNID	NAJAR	R\$ 29,87	R\$ 1.493,50
52	FITA - FITA DE CETIM COM UMA FACES: 02 CM, CORES DIVERSAS. PEÇA COM 10 METROS. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA	300	UNID	NAJAR	R\$ 18,08	R\$ 5.424,00
53	FITA - FITA DE GORGURÃO EM ESTAMPAS DIVERSAS, Nº2, 10M, UTILIZADA PARA LAÇOS PARA EMBALAGENS DE PRESENTE. LARGURA DA FITA: 10MM, COMPRIMENTO DA FITA: PEÇA COM 10M, 100 % POLIÉSTER.	50	UNID	PROGRESSO	R\$ 5,92	R\$ 296,00
54	FITA PARA DECORAÇÃO EM GERAL DE 38MM DE GORGURÃO ESTAMPADA	100	Unid.	PROGRESSO	R\$ 18,08	R\$ 1.808,00

4

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

55	FITA PARA DECORAÇÃO EM GERAL TAMANHO 136X10CM. 86% Polipropileno e 14% Polietileno	200	Unid.	PROGRESSO	R\$ 29,87	R\$ 5.974,00
56	FITA PARA DECORAÇÃO EM GERAL TAMANHO 25X10CM. 86% Polipropileno e 14% Polietileno	200	Unid.	PROGRESSO	R\$ 29,87	R\$ 5.974,00
57	FITA PARA DECORAÇÃO EM GERAL TAMANHO 14X10CM. 86% Polipropileno e 14% Polietileno	300	Unid.	PROGRESSO	R\$ 29,87	R\$ 8.961,00
58	FITA ESTILO PASSAMANARIA, COMPOSIÇÃO: ALGODÃO, METALIZADO, POLIÉSTER. 16MMX10METROS. COR OURO UTILIZADA NA CONFECCÃO DE ARTIGOS PARA DECORAÇÃO E DE ROUPAS, SENDO POSSÍVEL SER FABRICADO EM DIVERSOS MODELOS E ESTILOS.	220	Peças	KIT	R\$ 18,08	R\$ 3.977,60
59	FITA ESTILO PASSAMANARIA, COMPOSIÇÃO: ALGODÃO, METALIZADO, POLIÉSTER. 23MMX10METROS. COR OURO UTILIZADA NA CONFECCÃO DE ARTIGOS PARA DECORAÇÃO E DE ROUPAS, SENDO POSSÍVEL SER FABRICADO EM DIVERSOS MODELOS E ESTILOS.	220	Peças	KIT	R\$ 18,08	R\$ 3.977,60
60	FITA ESTILO PASSAMANARIA, COMPOSIÇÃO: ALGODÃO, METALIZADO, POLIÉSTER. 8MMX10METROS. COR OURO UTILIZADA NA CONFECCÃO DE ARTIGOS PARA DECORAÇÃO E DE ROUPAS, SENDO POSSÍVEL SER FABRICADO EM DIVERSOS MODELOS E ESTILOS.	220	Peças	KIT	R\$ 14,93	R\$ 3.284,60
61	FITA MODELO RENDA GUIPIR COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER SEM BRILHO, 4CM, EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 13 METROS. CORES DIVERSAS.	30	Unid.	PROGRESSO	R\$ 24,37	R\$ 731,10
62	FITA MODELO RENDA GUIPIR COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER SEM BRILHO, 3CM, EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 13 METROS. CORES DIVERSAS.	30	Unid.	PROGRESSO	R\$ 28,88	R\$ 866,40
63	FITA TIPO SIANINHA EM VICOSE, 4MM, EMBALAGEM COM 50 METROS. CORES E ESTAMPAS DIVERSAS.	30	Unid.	KIT	R\$ 38,32	R\$ 1.149,60
64	FITA TIPO SIANINHA EM VICOSE, 5MM, EMBALAGEM COM 50 METROS. CORES E ESTAMPAS DIVERSAS.	30	Unid.	KIT	R\$ 26,36	R\$ 790,80
65	FITA TIPO SIANINHA EM VICOSE, 5MM, EMBALAGEM COM 50 METROS. DOURADA E PRATEADA	20	Unid.	KIT	R\$ 45,38	R\$ 907,60
66	FITA TIPO SIANINHA EM VICOSE, 9MM, EMBALAGEM COM 50 METROS. CORES E ESTAMPAS DIVERSAS.	20	Unid.	KIT	R\$ 47,45	R\$ 949,00
67	GALÃO DOURADO LDD647, MATERIAL EM 100% FIBRA POLIÉSTER. EMBALAGEM COM 10 METROS.	50	Unid.	KIT	R\$ 21,07	R\$ 1.053,50
68	LÃ/LINHA LÃ, 100% ACRÍLICO, NOVELO COM 40G, APROXIMADAMENTE 100 METROS, PACOTE COM 5 NOVELO. CORES DIVERSAS.	100	Pacotes	NYBC	R\$ 24,95	R\$ 2.495,00
69	LÃ/LINHA LÃ, 100% POLIÉSTER, NOVELO COM 100G, APROXIMADAMENTE 45 METROS, PACOTE COM 5 NOVELO. CORES DIVERSAS.	80	Pacotes	PINGUIN	R\$ 24,72	R\$ 1.977,60
70	LÃ/LINHA PARA TRICÔ/ TEJER, 100% ACRÍLICO, NOVELO COM 40G, APROXIMADAMENTE 100 METROS, PACOTE COM 5 NOVELO. CORES DIVERSAS.	80	Pacotes	PINGUIN	R\$ 27,51	R\$ 2.200,80
71	LINHA ARTESANATO FINA - 500MTS, PESO 110 G, DIMENSÕES 18 X 6.5 X 6.5 CM, QUANTIDADE 1 CONE COM 500 METROS, COMPOSIÇÃO POLIPROPILENO, ESPECIAL PARA CROCHÊ, TRICÔ E MACRAMÊ.	30	Unid.	RAYZA	R\$ 12,58	R\$ 377,40
72	LINHA ARTESANATO GROSSA - 500MTS, FIO ESPECIAL PARA CROCHÊ, TRICÔ E MACRAMÊ, EM POLIPROPILENO, CONE COM 500MTS. PACOTE COM 5 UNIDADES	20	Unid.	RAYZA	R\$ 45,60	R\$ 912,00

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

73	LINHA CONE, CONTENDO 1500MT, CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER, PACOTE COM 10 UNIDADES.	40	Pacotes	SOL	R\$ 12,58	R\$ 503,20
74	LINHA CROCHÊ, CONTÉM 1000 METROS, CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO.	100	UND	CAMILA	R\$ 18,50	R\$ 1.850,00
75	LINHA CROCHÊ, CONTÉM 500 METROS, CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO.	80	UND	CAMILA	R\$ 8,97	R\$ 717,60
76	LINHA DE LÃ - FIO DE LÃ, 100% ALGODÃO, NOVELO COM APROXIMADAMENTE 40 GRAMAS VARIAS CORES. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA. PACOTE COM 5 UNIDADES	100	Unid.	PINGUIN	R\$ 17,45	R\$ 1.745,00
77	LINHA PARA COSTURA CORES DIVERSAS - RESISTENTE 120 CONE COM 5000 JARDAS, LINHA DE USO UNIVERSAL, PODENDO SER USADA PARA TODOS OS TIPOS DE COSTURA EM TECIDOS MÉDIOS E LEVES, TECIDOS E MALHAS EM GERAL, ÓTIMA PERFORMANCE EM MAQUINAS DE ALTA VELOCIDADE.	20	Peças	CAMILA	R\$ 61,31	R\$ 1.226,20
78	LINHA TIPO LÃ COM 106 METROS, CORES VARIADAS, PACOTE COM 5 UNIDADES, LÃ COM 40G, COMPOSIÇÃO 100% ACRÍLICO.	80	Pacotes	PINGUIN	R\$ 36,94	R\$ 2.955,20
79	MANTA ACRÍLICA - MANTA ACRÍLICA (METALASSE) GRAMATURA 80GR DIMENSÃO 1.40LX20MTS, 28M2 CADA ROLO. 100% EM POLIÉSTER.	8	Peças	VIVATEX	R\$ 143,39	R\$ 1.147,12
80	MANTA TIPO STRASS UTILIZADO EM TRABALHO ARTESANAL COMO CUSTOMIZAR CHINELOS.	15	Unid.	VIVATEX	R\$ 15,88	R\$ 238,20
81	MIÇANGAS PARA BORDAR ROUPAS, CHINELOS E ACESSÓRIOS. TIPO: IRIZADO, PEROLADO, TRANSPARENTE E OPACO. EMBALAGEM: 100 GRAMAS. DIVERSAS CORES, CONSULTAR ANTES DA ENTREGA AS CORES.	100	Peças	BM STRASS	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
82	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MAQUINA DE COSTURA EM GERAL, EMBALAGEM DE 1 LITRO.	20	Unid.	DEITON	R\$ 23,44	R\$ 468,80
83	PASSA FITA BORDADO NA COR BRANCA, TAMANHO 3CM. PEÇA COM 13 METROS APROXIMADAMENTE, EM SUA EMBALAGEM DEVE CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE.	20	Unid.	KIT	R\$ 36,16	R\$ 723,20
84	PENAS EM CORES DIVERSAS, TAMANHO MÉDIO 14CM, PARA TRABALHOS DE ARTES EM GERAL	300	Unid.	3M	R\$ 20,83	R\$ 6.249,00
85	PENAS EM CORES DIVERSAS, TAMANHO MÉDIO DE 25 CM, PARA TRABALHOS DE ARTES EM GERAL	300	Unid.	3M	R\$ 13,81	R\$ 4.143,00
86	PENAS EM CORES DIVERSAS, TAMANHO MÉDIO DE 40 CM, PARA TRABALHOS DE ARTES EM GERAL	300	Unid.	3M	R\$ 13,81	R\$ 4.143,00
87	PEROLA, PARA USO ARTESANAL, DIÂMETRO 4 CM, PACOTE COM 500 GRAMAS. NA COR PEROLA. NA EMBALAGEM DEVERA CONTER TODOS OS DADOS DO FABRICANTE.	40	Unid.	KIT	R\$ 39,39	R\$ 1.575,60
88	PIGMENTO METÁLICO EXTRAFINO. TIPO PURPURINA PARA ARTESANATO, ESCOLAS E FESTAS. EFEITOS METÁLICOS E PÁLINAS SOBRE MADEIRA, CERÂMICA, GESSO, ISOPOR, VITRAIS E OUTROS. EMBALAGEM COM 50 GR., EM DIVERSAS CORES. CONFIRMAR CORES ANTES DA ENTREGA. EMBALAGEM	200	Unid.	LANTECORES	R\$ 42,64	R\$ 8.528,00
89	PISTOLA ELÉTRICA - PISTOLA APLICADORA PARA BASTÃO DE COLA QUENTE, PARA COLAGENS ATRAVÉS DE COLA SILICONE EM BASTÃO FINO. EQUIPAMENTO FUNCIONA EM 110 E 220V, COM 10W DE POTÊNCIA. EMBALAGEM ÚNICA COM DADOS DO FABRICANTE E SELO DO INMETRO	15	UND	FUTURO	R\$ 13,75	R\$ 206,25

6

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

90	PISTOLA ELÉTRICA - PISTOLA APLICADORA PARA BASTÃO DE COLA QUENTE, PARA COLAGENS ATRAVÉS DE COLA SILICONE EM BASTÃO GROSSO. EQUIPAMENTO FUNCIONA EM 110 E 220V, COM 40W DE POTÊNCIA. EMBALAGEM ÚNICA COM DADOS DO FABRICANTE E SELO DO INMETRO	15	UND	FUTURO	R\$ 18,08	R\$ 271,20
91	RENDA FINA COM ELASTANO Nº 60, cores diversas	20	Rolos	KIT	R\$ 30,66	R\$ 613,20
92	RENDA FINA COM ELASTANO RE 003 COM 50M, cores diversas	30	Unid.	KIT	R\$ 27,90	R\$ 837,00
93	TECIDO DE ALGODÃO CRU ACABADO - 1,50 MTS LARGURA PEÇA C/ 05 METROS. PEÇA	30	Peças	EUROTEXTIL	R\$ 61,24	R\$ 1.837,20
94	TECIDO CHEFRON RÚSTICO Tecido chefron rústico, cores a escolher, com mínimo de largura de 2,95 m, composição 62% algodão e 38% poliéster. PEÇA	3	Peças	EUROTEXTIL	R\$ 29,00	R\$ 87,00
95	TECIDO DE ALGODÃO - ESTAMPAS VARIADAS - PEÇA C/ 10M	10	Peças	EUROTEXTIL	R\$ 70,00	R\$ 700,00
96	TECIDO DE ALGODÃO LISO - CORES VARIADAS - PEÇA C/ 10M	10	Peças	EUROTEXTIL	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
97	TECIDO DE PLUMINHA - 1,40MX1M - CORES VARIADAS PEÇA	10	Peças	DONA FLOR	R\$ 28,00	R\$ 280,00
98	TECIDO DE TRICOLINE - 1,50 MT LARGURA PEÇA	3	Peças	EUROTEXTIL	R\$ 17,99	R\$ 53,97
99	TECIDO EM FELTRO - 0,50MX1,40M - CORES VARIADAS PEÇA	3	Peças	SANTA FE	R\$ 14,00	R\$ 42,00
100	TECIDO EM SACARIA - 0,50MX0,70M - CORES VARIADAS	20	Peças	SANTA MARGARIDA	R\$ 15,00	R\$ 300,00
101	TECIDO MALHA PV, DIVERSAS CORES Anti pilling, composição: 67% Poliéster + 33% Viscose, largura de 0,90 cm, rendimento 3,50 m/kg e gramatura 160 g/m2.	5	Peças	EUROTEXTIL	R\$ 20,00	R\$ 100,00
102	TECIDO NÃO TECIDO - TNT CORES VARIADAS, 60 GRAMAS, ROLO DE 1,40X100M	40	Unid.	MALIBU	R\$ 8,00	R\$ 320,00
103	TECIDO NÃO TECIDO - TNT ESTAMPADO, VÁRIAS ESTAMPAS, 45 GRAMAS, 1,40X50M	50	Unid.	SANTA FE	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
104	TECIDO OXFORD - CORES VARIADAS - PEÇA C/ 10M	40	Peças	EUROTEXTIL	R\$ 60,10	R\$ 2.404,00
105	TECIDO TIPO CETIM VARIAS CORES - PEÇA COM 20MTS X 1,5MTS PEÇA	40	Peças	LABALLE	R\$ 146,15	R\$ 5.846,00
Valor total						R\$ 184.999,99

Lote 03

Item	Nome	Quant.	Unidade	Marca	Preço Unit.	Preço total
1	ALMOFADA PARA CARIMBO, preto. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT C/12 UNID	100	Pacotes	CARBRINK	R\$ 53,55	R\$ 5.355,00
2	BLOCO CUBO LEMBRETE. Bloco branco contendo 600 folhas no formato 98x79mm, fixado com cola, embalagem única.	250	UND.	TILIBRA	R\$ 14,40	R\$ 3.600,00
3	BLOCO POST-IT 38 X 50 MM, para anotações, autoadesivo, dimensões: 38 x 50 mm. Pacote com 4 unidades de 100 folhas. Cores variadas. Rotulagem contendo nome do produto, nome ou marca do fabricante, dimensões e quantidade de folhas.	100	Pacotes	BRW	R\$ 3,50	R\$ 350,00
4	BLOCO POST-IT 50 X 50 MM, para anotações, autoadesivo, dimensões: 50 x 50 mm. Bloco com 250 folhas em cores 5 cores variadas. Rotulagem contendo nome do produto, nome ou marca do fabricante, dimensões e quantidade de folhas.	100	Pacotes	BRW	R\$ 11,30	R\$ 1.130,00
5	BLOCO POST-IT 76 X 102 MM, para anotações, autoadesivo, dimensões: 76 x 102 mm. 1 bloco com 100 folhas em cores variadas. Rotulagem contendo nome do produto, nome ou marca do fabricante, dimensões e quantidade de folhas.	300	Pacotes	BRW	R\$ 2,72	R\$ 816,00

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

6	BLOCO POST-IT 76 X 76 MM, para anotações, autoadesivo, dimensões: 76 x 76 mm. 4 blocos com 100 folhas, com cores variadas. Rotulagem contendo nome do produto, nome ou marca do fabricante, dimensões e quantidade de folhas.	300	Pacotes	TILIBRA	R\$ 6,75	R\$ 2.025,00
7	BOBINA PARA IMPRESSORA TÉRMICA AMARELA, 80x40 - bobina papel impressora, tipo papel: térmico, cor: amarelo, comprimento: 40 m, largura: 80 mm, aplicação: impressora térmica, características adicionais: uma via, gramatu	20	Rolos	PLAVITEC	R\$ 5,64	R\$ 112,80
8	BOBINA PARA IMPRESSORA TÉRMICA BRANCA, papel: termossensível, medidas: 80 mm x 40m, cor: branco, não adesivo, espessura: 67 ± 4, compatível com as principais marcas do mercado brasileiro. Caixa com 30 unidades.	20	Caixas	PLAVITEC	R\$ 136,00	R\$ 2.720,00
9	BORRACHA ELÁSTICA, amarela, tipo elástico para prender dinheiro. Embalagem: pacote com 500 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	100	Pacotes	REDBOR	R\$ 16,57	R\$ 1.657,00
10	CANETA GEL METÁLICA DOURADA, escrita 0.8 mm, caixa com 12 unidades, na cor dourada. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Na data da entrega, o prazo de v	50	Caixas	COMPACTOR	R\$ 50,89	R\$ 2.544,50
11	CANETA MARCA TEXTO, ponta indeformável, tinta fluorescente a base de água. Jogo com no mínimo 12 unidades, nas cores laranja, amarelo, verde e rosa, acondicionadas em estojo plástico, com dados	100	Jogos	BAZZE	R\$ 9,00	R\$ 900,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA AZUL, (0.7), de marca nacional, na cor azul, escrita fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, marca do fabricante gravada no corpo da caneta. Escrita de qualidade	100	Caixas	COMPACTOR	R\$ 36,30	R\$ 3.630,00
13	CANETA GEL METÁLICA PRATA, escrita 0.8 mm, caixa com 12 unidades, na cor prata, embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para	50	Caixas	KIT	R\$ 32,94	R\$ 1.647,00
14	CANETA MARCADORA CD/DVD AZUL, com ponta média e espessura de escrita de 2 mm, na cor azul. Tinta à base de álcool de rápida secagem que evita sujeiras. Grip emborrachado que proporciona conforto e controle. Padrão de qualidade	80	Caixas	BRW	R\$ 25,29	R\$ 2.023,20
15	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PILOTO PERMANENTE, para marcador permanente, em cores variadas, compatível com marcador permanente licitado. Caixa com no mínimo 12 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabri	100	Caixas	FUTURO	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
16	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PILOTO QUADRO BRANCO AZUL, para marcador de quadro branco, na cor azul, compatível com pincel marcador licitado, caixa com 12 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	100	Caixas	BRW	R\$ 43,75	R\$ 4.375,00
17	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PILOTO QUADRO BRANCO PRETO, para marcador de quadro branco, na cor preta, compatível com pincel marcador licitado, caixa com 12 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	100	Caixas	BRW	R\$ 43,75	R\$ 4.375,00

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

18	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PILOTO QUADRO BRANCO VERDE, para marcador de quadro branco, na cor verde, compatível com pincel marcador licitado, caixa com 12 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	50	Caixas	BRW	R\$ 60,99	R\$ 3.049,50
19	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PILOTO QUADRO BRANCO VERMELHO, para marcador de quadro branco, na cor vermelha, compatível com pincel marcador licitado, caixa com 12 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	60	Caixas	BRW	R\$ 43,75	R\$ 2.625,00
20	CLIPS Nº 8 para papel, número 8 (oito), em aço níquelado. Embalagem: PCT C/ 10, caixa com 25 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	160	Pacotes	BACCHI	R\$ 4,49	R\$ 718,40
21	CLIPS EM METAL REVESTIDO. Clips para papéis em geral, 50mm. Embalagem em compartimento plástico com tampa, contendo 25 unidades	200	UND	CLIPS TOP	R\$ 2,29	R\$ 458,00
22	CLIPS Nº 2 para papel, número 2 (dois), em aço níquelado. Embalagem: PCT C/ 10, caixa com 500 Gr. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	250	Pacotes	BACCHI	R\$ 23,48	R\$ 5.870,00
23	CLIPS Nº 4 para caixa com 50 fabricante.	200	Pacotes	CLIPS TOP	R\$ 2,29	R\$ 458,00
24	CLIPS Nº 6 para papel, número 6 (seis), em aço níquelado. Embalagem: PCT C/ 10, caixa com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	160	Pacotes	BACCHI	R\$ 4,13	R\$ 660,80
25	COLCHETES EM METAL, colchete metálico para prender papéis, 19mm, embalagem caixa de plástico resistente, contendo 40 unidades	200	UND	BACCHI	R\$ 17,85	R\$ 3.570,00
26	CORRETIVO, à base de água, com 18 ml, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 12 unidades.	200	Caixas	FRAMA	R\$ 23,56	R\$ 4.712,00
27	ESTILETE 9 MM, corpo plástico, estreito, lâmina dividida estreita, medindo 9 x 80 mm. CX C/ 12 UNID.	160	Caixas	LEO E LEO	R\$ 16,32	R\$ 2.611,20
28	ESTILETE 18 MM, largo, corpo plástico, lâmina larga dividida. Dimensões: 18 x 105 mm. CX C/ 12 UNID.	120	Caixas	BAZZE	R\$ 28,86	R\$ 3.463,20
29	ETIQUETA ADESIVA A4, papel formato A4, 75g/mx, para impressoras laser e inkjet de uso doméstico ou corporativo. 3 colunas com 7 etiquetas cada, totalizando 21 etiquetas por folha. Caixa com 100 folhas. Dimensões aproximadas da etiqueta: 63,5 x 38,1	100	Caixas	MAXPRINT	R\$ 48,43	R\$ 4.843,00
30	ETIQUETA ADESIVA TÉRMICA 30 MM, cor branca. Altura 3,0 cm (30mm), largura 5,0 cm (50 mm). Aproximadamente 4000 etiquetas. Tubo 1 polegada para imprimir em impressoras térmicas com largura mínima de impressão de 100 mm compatibilidade Argox Z	120	Caixas	MAXPRINT	R\$ 50,97	R\$ 6.116,40
31	ETIQUETA ADESIVA TÉRMICA 33 MM, cor branca. Dimensões: Altura 3,3 Cm (33mm) Largura 2,1 cm (21mm). Com 3 colunas, com espaçamento. Aproximadamente 4000 etiquetas por rolo. Tubo 1 polegada para imprimir em impressoras térmicas com largura	120	Rolos	MAXPRINT	R\$ 56,17	R\$ 6.740,40
32	EXTRATOR DE GRAMPOS, tipo espátula, em aço cromado, Dimensões: 15 cm. Peso: 16g CX C/12 UNID.	200	Caixas	BAZZE	R\$ 14,42	R\$ 2.884,00

9

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

33	FITA ADESIVA CREPE 18 MM, na cor bege, dimensões 18 mm x 50 m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, produto de fabricação nacional. PCT C/ 06 UNID.	120	Pacotes	EMBALANDO	R\$ 27,79	R\$ 3.334,80
34	FITA ADESIVA CREPE 25 MM, na cor bege, dimensões 25 mm x 50 m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, produto de fabricação nacional. PCT C/ 05 UNID	120	Pacotes	EMBALANDO	R\$ 33,06	R\$ 3.967,20
35	FITA ADESIVA CREPE 50 MM, na cor bege, dimensões: 50 mm x 50 m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, produto de fabricação nacional.	120	Rolos	EMBALANDO	R\$ 12,68	R\$ 1.521,60
36	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 20 MM X 50 M, em plástico resistente, adesivo em resina de borracha natural, dimensões 20 mm x 50 m. PCT C/ 05 UNID	200	Pacotes	EMBALANDO	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
37	FITA ADESIVA COLORIDA, pacote com no mínimo 6 unidades. Dimensões: 12mm x 10 m. PCT C/ 05 UNID.	250	Pacotes	EMBALANDO	R\$ 3,91	R\$ 977,50
38	FITA ADESIVA CREPE 19 MM, na cor bege, dimensões 19 mm x 50 m. Rolo individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, produto de fabricação nacional.	500	Rolos	EMBALANDO	R\$ 4,46	R\$ 2.230,00
39	FITA ADESIVA CREPE 45 MM, na cor bege, dimensões: 45 mm x 45m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	120	Rolos	FITAR	R\$ 9,32	R\$ 1.118,40
40	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19 MM, fabricada em filme plástico com adesivo acrílico, dimensões de 19 mm x 30 m, podendo variar +/- 5% . Embalagem com seguintes informações impressas ou coladas pelo fabricante diretamente sobre o p	100	Pacotes	ALLTAPE	R\$ 7,43	R\$ 743,00
41	FITA ADESIVA DUPLA FACE 25 MM, dimensões 25 mm x 20 m, constituída de espuma acrílica branca, coberta em ambos os lados com adesivo acrílico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 03 UNID.	100	Pacotes	ADELBRAS	R\$ 22,78	R\$ 2.278,00
42	FITA ADESIVA MARROM, fabricada em filme plástico, dimensões: largura 48 mm x 50 m, podendo variar +/-10% Embalagem com as seguintes informações impressas ou coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome/CNPJ do fabric	100	Pacotes	ALLTAPE	R\$ 27,09	R\$ 2.709,00
43	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 30 M, face única, fabricada em filme plástico com adesivo acrílico, dimensões: 12 mm x 30 m. Rotulagem contendo no mínimo, nome e dimensões do produto, nome ou marca do fabricante, produto de fabr	200	Pacotes	ALLTAPE	R\$ 13,80	R\$ 2.760,00
44	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 50 M, dorso em celofane e adesivo em resina de borracha natural, dimensões mínimas: 12 mm x 50 m. Embalagem em rolo com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT C/ 10 UNID	200	Pacotes	ADELBRAS	R\$ 9,81	R\$ 1.962,00
45	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45 MM X 48 M, polipropileno, 45 mm x 48 metros, multiuso, incolor, monoface, com identificação do produto e marca do fabricante. PCT 04 UNID	100	Pacotes	ALLTAPE	R\$ 14,82	R\$ 1.482,00
46	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48 MM X 50 M, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, dimensões 48 mm x 50 m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT C/ 05.	100	Pacotes	ALLTAPE	R\$ 23,08	R\$ 2.308,00

10

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

47	FITA DUPLA FACE PAPEL. Fita adesiva a base de água, 12mmx10m, indicada para fixação de pequenos cartazes. Embalagem em plástico.	200	UND.	FITAR	R\$ 2,32	R\$ 464,00
48	FITA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO ZEBRADA, indicada para demarcar e sinalizar superfícies/áreas de risco. Fita adesiva que adere a pisos cerâmicos, de madeira e cimentados em áreas secas. Comprimento: 30m -Largura: 48mm - Material:	100	Rolos	ALLTAPE	R\$ 23,57	R\$ 2.357,00
49	GRAMPO 106/6, para grameador profissional, galvanizado, tamanho 106/6. Embalagem: caixa contendo 5.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	60	Caixas	BAZZE	R\$ 5,90	R\$ 354,00
50	GRAMPO 23/10, para grameador industrial, cobreado, tamanho 23/10. Embalagem: caixa com 5.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	80	Caixas	BRW	R\$ 19,16	R\$ 1.532,80
51	GRAMPO 23/6, para grameador profissional, galvanizado, tamanho 23/6. Embalagem: caixa contendo 1.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	80	Caixas	BRW	R\$ 6,50	R\$ 520,00
52	GRAMPO 26/6, para grameador, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	500	Caixas	BAZZE	R\$ 4,72	R\$ 2.360,00
53	KIT CANETA MARCA TEXTO. Conjunto de marca txt com quatro unidades nas cores amarelo, verde, laranja e rosa. Caneta com ponta chanfrada em poliéster e pavio de acetato.	300	Kits	BAZZE	R\$ 6,63	R\$ 1.989,00
54	KIT DE CANETAS ESFEROGRÁFICAS. Conjunto com 3 canetas esferográficas em estojo plástico, nas cores azul, preta e vermelha, canetas ponta média, com o corpo da caneta e bocal nas cores da tinta.	300	Kits	COMPACTOR	R\$ 1,98	R\$ 594,00
55	KIT DE CANETAS ESFEROGRÁFICAS. Conjunto de 5 canetas esferográficas em estojo plástico, sendo: 2 com tinta azul, 2 com tinta preta e 1 com tinta vermelha, canetas ponta 1.0, com bocal na cor da tinta.	300	Kits	COMPACTOR	R\$ 3,37	R\$ 1.011,00
56	LACRE MALOTE, numerado cor azul, verde ou amarela 16 cm, tipo espinha de peixe, pacote com 100 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	400	Pacotes	PROTEU	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
57	LAPISEIRA 0.5 TRIANGULAR, composição: resina termoplástica, grafite, borracha e metal. Com clip removível e borracha branca na parte superior da lapiseira. Marca do fabricante gravada no corpo da lapiseira. Embalagem com dados de identificação	50	Caixas	CLASSE	R\$ 48,45	R\$ 2.422,50
58	LAPISEIRA 0.7 METAL, modelo grip matic ou superior, corpo em metal, grafite 0.7, marca do fabricante gravada no corpo da lapiseira. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. CX C/ 12 UNID	50	Caixas	CLASSE	R\$ 68,85	R\$ 3.442,50
59	MOLHADOR DE DEDOS, em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Na data da	50	Caixas	BRW	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
60	PERCERVEJO, 10mm. EMBALAGEM: PCT COTENDO 10 UNID, Caixa com 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	80	Pacotes	LYKE	R\$ 39,78	R\$ 3.182,40

11

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

61	PILOTO QUADRO BRANCO VERMELHO, pincel marcador para quadro branco, cor vermelha, embalagem com 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Produto	100	Caixas	LYKE	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
62	PILOTO MARCADOR MULTIUSO nas cores preta e azul, caixa com 12 unidades embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Produto de fabricação nacional.	150	Caixas	LYKE	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
63	PILOTO PERMANENTE, cores variadas, embalagem com 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Produto de fabricação nacional.	150	Caixas	LYKE	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00
64	PILOTO QUADRO BRANCO VERDE, pincel marcador para quadro branco, cor verde, embalagem com 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Produto de fabric	60	Caixas	BRW	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
65	PILOTO QUADRO BRANCO AZUL, pincel marcador para quadro branco, cor azul, embalagem com 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Produto de	120	Caixas	LYKE	R\$ 35,00	R\$ 4.200,00
66	PILOTO QUADRO BRANCO PRETO, pincel marcador para quadro branco, cor preta, embalagem com 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Produto de	120	Caixas	LYKE	R\$ 65,00	R\$ 7.800,00
67	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4 (Polaseal ou superior), plástico transparente com solda, tamanho A4, adequado para plastificação de arquivos, cartões, fotos, entre outros. Espessura: 0,05 mm (125 micras). Medidas: 220 x 307 mm. Caixa	50	Caixas	LM	R\$ 64,01	R\$ 3.200,50
68	PONTA GRAFITE 0,7, ponta de grafite 0,7, compatível com lapiseira lícitada. Estojo com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT C/ 12 CONTENDO: Tubo com 12 pontas.	300	Pacotes	BRW	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
69	PRANCHETA ACRÍLICO, em acrílico, com prendedor metálico formato A4, dimensões 210 x 297 mm, podendo variar em até +/- 5%, com prendedor metálico.	200	UND	MAXCRIL	R\$ 10,80	R\$ 2.160,00
70	PRANCHETA MADEIRA, para papel formato A4, em chapa de fibra de madeira, dimensões de 210 x 297 mm, podendo variar em até 5% para mais ou para menos, com prendedor metálico.	300	UND	CORTIARTE	R\$ 4,97	R\$ 1.491,00
71	SACO PLÁSTICO A4, protetor de documentos em plástico cristal transparente liso, 4 furos, tamanho A4. Medidas aproximadas: 229 x 314 mm, espessura: 0,05 mm. Pacote com 100 unidades.	80	Pacotes	ACP	R\$ 16,68	R\$ 1.334,40
72	TESOURA PARA SERVIÇOS GERAIS. Tesoura média, 21 cm, material inox, cabo em polietileno revestida com plástico flexível para maior conforto e segurança.	100	UND	LYKE	R\$ 7,95	R\$ 795,00
73	TINTA PARA PILOTO QUADRO BRANCO 20 ml, em cores variadas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CX C/ 12 UNID.	100	Caixas	FUTURO	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00
74	TINTA PARA CARIMBO nas cores preto e azul, contendo 40 ml, dados de identificação do produto e marca do fabricante. CX C/ 12 UNID.	100	Caixas	BAZZE	R\$ 42,10	R\$ 4.210,00
Valor total						R\$ 199.000,00

12

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

Lote 04

Item	Nome	Quant.	Unidade	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, com depósito. Caixa com 24 unidades.	100	Caixas	LEO E LEO	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
2	APONTADOR DE LÁPIS SEM DEPÓSITO, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, sem depósito. Caixa com 24 unidades.	100	Caixas	MASTERPRINT	R\$ 5,56	R\$ 556,00
3	BLOCO EDUCATIVO para atividades diversas, bloco contendo no mínimo 20 folhas com tema geografia e meios de transportes. Bloco com capa em papelão flexível, no formato maleta, tamanho médio 260mmx340mm. Ajuda e contribui com a distinção de cores e com	1000	UND.	TILIBRA	R\$ 7,22	R\$ 7.220,00
4	BORRACHA BICOLOR (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica. Dimensões aproximadas: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm, espessura 6,0 a 8,0 mm. Caixa contendo 40 unidades.	200	Caixas	REDBOR	R\$ 25,84	R\$ 5.168,00
5	BORRACHA PONTEIRA, borracha branca tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis com identificação do produto e marca do fabricante. Pacote contendo 100 unidades	100	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
6	BORRACHA QUADRADA, para apagar escrita a lápis, branca, macia, dimensões 34 x 23 x 8 mm, caixa com 20 unidades.	100	Caixas	BRW	R\$ 11,10	R\$ 1.110,00
7	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA FINA, (hidrocor), com cores vivas e tampa ventilada e antiasfixiante. Tinta lavável, corpo em plástico PP. Composição em resina termoplástica, ponta de feltro, tinta à base d'água, corantes e umectantes. Dimensões do	1600	Jogos	LEO E LEO	R\$ 4,67	R\$ 7.472,00
8	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA, (hidrocor) ponta grossa, tamanho jumbo, carga não tóxica, corpo em material plástico, marca do fabricante gravado no corpo do hidrocor. Embalagem: jogo com 05 unidades em cores sortidas, acondicionadas	1000	Jogos	BRW	R\$ 8,28	R\$ 8.280,00
9	CARTILHA DE APOIO ESCOLAR com atividades matemáticas contendo 24 páginas ilustradas coloridas, utilizando o sistema de psicologia reversa. Livro com dimensões 27x20cm. Capa em papel cartão.	1000	UND.	TILIBRA	R\$ 16,15	R\$ 16.150,00
10	CARTILHA DE ATIVIDADES. Bloco com diversas tarefas de matemática (tabuadas para completar, cálculos diversos, atividades de raciocínio lógico). Cartilha em forma de uma maleta, tamanho médio 30x20cm, com capa e contra capa estampadas com a logo do m	1000	UND.	DANITA GRAFICA	R\$ 7,65	R\$ 7.650,00
11	COLA BRANCA tipo escolar, lavável, não tóxica, embalagem em frasco pvc, 110g, com bico aplicador em rosca que abre e veda a saída da cola. Material com selo do INMETRO.	1000	UND	PRITT	R\$ 2,12	R\$ 2.120,00
12	COLA DIMENSIONAL para pintura decorativa. Embalagem: 35ml. Caixa com 6 unidades. Cores diversas. Brilhante. Aplicação em algodão, madeira, papel, eva, couro, cerâmica etc. Com selo do INMETRO	100	UND	ACRILEX	R\$ 19,23	R\$ 1.923,00
13	COLA E.V.A e Isopor 35g - Para trabalhos de colagem em E.V.A e isopor. Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Solúvel em álcool. Secagem no ar. Com selo do INMETRO	300	UND	SENNA	R\$ 2,50	R\$ 750,00

13

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

14	COLA ESCOLAR com glitter vaso com 35gr. Cores diversas. Embalagem com 06 unidades. Material lavável, não tóxico, com selo do INMETRO.	500	UND	ACRILEX	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
15	COLA GLITERr, vaso plástico com 23g (1.18FL.oz) cada, nas cores diversas. Caixa com 6 unidades. Aplicação em papel, papel cartão, eva e cartolina.	100	UND	PIRATININGA	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
16	COLA ISOPOR. Acetato em polivinila em solução alcoólica, embalagem em frasco plástico de 1kg.	50	UND	SENNA	R\$ 28,90	R\$ 1.445,00
17	COLA ISOPOR. Acetato em polivinila em solução alcoólica, embalagem em frasco plástico de 500g.	80	UND	SENNA	R\$ 14,45	R\$ 1.156,00
18	COLA ISOPOR. Acetato em polivinila em solução alcoólica, embalagem em frasco plástico de 85g.	200	UND	SENNA	R\$ 4,00	R\$ 800,00
19	COMPASSO ESCOLAR, material: metal, comprimento 13 cm, modelo sem tira linha. Características adicionais: sem estojo.	400	UND	BRW	R\$ 5,52	R\$ 2.208,00
20	CORDÃO EM CETIM ESTAMPADO COM IMAGENS DE GIRA SOL, com argola e trava metálica, 2x85cm, para crianças com características neurodivergente.	30	UND	REAL PRONTO	R\$ 15,00	R\$ 450,00
21	CORDÃO EM CETIM ESTAMPADO COM QUEBRA CABEÇA COLORIDO, com argola e trava metálica, 2x85cm, para crianças com características neurodivergente.	30	UND	REAL PRONTO	R\$ 10,99	R\$ 329,70
22	CORDÃO EM CETIM ESTAMPADO COM QUEBRA DESENHO EM FORMA DE LAÇO COLORIDO, com argola e trava metálica, 2x85cm, para crianças com características neurodivergente.	30	UND	REAL PRONTO	R\$ 12,75	R\$ 382,50
23	ESQUADRO ESCOLAR, material poliestireno transparente, tipo desenho, comprimento 21 cm. Ângulo: 45°. CX C/ 10 UNID.	300	Caixas	MAXCRIL	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
24	GIZ DE CERA, estaca, EMBALAGEM: PCT C/ 12 UNID CONTENDO caixa com 12 unidades, cores variadas, formato jumbo, não soluvel em água, caixa com 100g, Embalagem: contendo dados do fabricante, data de fabricação e validade do produto.	200	Pacotes	ACRILEX	R\$ 61,91	R\$ 12.382,00
25	LÁPIS GRAFITE, nº 2, revestido em madeira, comprimento 175 mm. Marca do fabricante gravada no corpo dos lápis. Caixa contendo 144 unidades. Produto de fabricação nacional.	200	Caixas	LYKE	R\$ 36,31	R\$ 7.262,00
26	LÁPIS DE CERA, dimensões 1,0 cm (diâmetro) x 9,0 cm (comprimento), com variação de +/- 0,5 cm. Embalagem: caixa com 12 cores, diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. produto de fabricação nac	1000	Caixas	PIRATININGA	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
27	LÁPIS DE COR AQUARELA, 12 Cores. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	500	Caixas	PIRATININGA	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
28	LÁPIS DE COR BIG, FORMATO TRIANGULAR, ponta resistente, não tóxico. acompanha apontador, contém 12 unidades.	450	Caixas	MULTICOLOR	R\$ 13,00	R\$ 5.850,00
29	LÁPIS DE COR, comum, de boa qualidade, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm. Marca do fabricante gravada no corpo dos lápis. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. F	2500	Caixas	MULTICOLOR	R\$ 10,32	R\$ 25.800,00

14

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba

Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

30	LÁPIS DE COR, TAMANHO MÉDIO 17CM, caixa contendo 24 lápis em cores diferentes formato sextavado.	3000	UND	LYKE	R\$ 12,43	R\$ 37.290,00
31	LÁPIS GRAFITE HB, tipo triangular, não tóxico, modelo jumbo, mina de 4.0mm, em resina plástica e grafite, embalagem em papel cartão com 36 unidades.	50	Caixas	LEO E LEO	R\$ 23,80	R\$ 1.190,00
32	LAPISEIRA 0.7 EMBORRACHADO, modelo tri click ou superior, corpo emborrachado, grafite 0.7, marca do fabricante gravada no corpo da lapiseira. Embalagem com dados de identificação.	200	Caixas	BRW	R\$ 33,64	R\$ 6.728,00
33	MASSA DE MODELAR COM GLITTER, PESO 180G, para diversos trabalhos escolares, super macia e não tóxica, não mancha. certificado inmetro.	500	Caixas	MARIPEL	R\$ 4,93	R\$ 2.465,00
34	PISTOLA COLA QUENTE para fazer trabalhos escolares e artísticos através de cola silicone em bastão fino. Pistola elétrica tipo bivolt, 40w de potência, equipamento com bico aplicador, acompanhando do	25	UND.	FUTURO	R\$ 12,72	R\$ 318,00
35	PISTOLA COLA QUENTE para fazer trabalhos escolares e artísticos através de cola silicone em bastão grosso. Pistola elétrica tipo bivolt, 60w de potência, equipamento com bico aplicador e botão liga e	25	UND.	FUTURO	R\$ 13,93	R\$ 348,25
36	RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3 mm de espessura e 35 mm de largura. PCT C/ 25 UNID.	200	Pacotes	MAXCRIL	R\$ 23,37	R\$ 4.674,00
37	TINTA EM AQUARELA CONTENDO 12 CORES DIFERENTES, para pintura em geral. composição: estojo resina termoplástica, pincel de madeira, virola de alumínio e cerdas sintéticas. pastilha de 28mm, não tóxico	300	UND	LEO E LEO	R\$ 8,07	R\$ 2.421,00
Valor total						R\$ 197.998,45

Lote 05

Item	Nome	Quant.	Unidade	Marca	Preço Unit.	Total
1	CARTOLINA ESTAMPADA, estampas variadas, dimensões aproximadas: 50 x 66 cm, gramatura: 180g/ m2.PCT C/ 20 UNID	200	Pacotes	SELLER	R\$ 47,00	R\$ 9.400,00
2	CARTOLINA LISA, cores variadas, dimensões aproximadas: 50 x 66 cm, gramatura: 180 g/ m2. PCT COM 100 UNID.	100	Pacotes	ANIN PAPEIS	R\$ 117,00	R\$ 11.700,00
3	ENVELOPE BRANCO 240 X 340 MM, sem timbre, dimensões 240 x 340 mm, branco. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa	100	Caixas	VIA BRASIL	R\$ 129,10	R\$ 12.910,00
4	ENVELOPE AMARELO, sem timbre, dimensões 240 x 340 mm, amarelo. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 250 unidades.	100	Caixas	VIA BRASIL	R\$ 78,62	R\$ 7.862,00
5	ENVELOPE BRANCO 200 X 280 MM, branco, sem timbre, dimensões 200 x 280 mm, branco. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. CX C/250 UNID.	100	Caixas	VIA BRASIL	R\$ 74,37	R\$ 7.437,00
6	ENVELOPE BRANCO 280 X 200 MM, sem timbre, dimensões 280 x 200 mm, branco. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 250 unidades.	100	Caixas	VIA BRASIL	R\$ 74,37	R\$ 7.437,00

15

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

7	ENVELOPE CONVITE, envelope para convite, colorido, em papel color plus 75g/mx. Cores diversas, dimensões 114 x 162 mm. Caixa com 250 unidades.	200	Caixas	SCRITY	R\$ 80,75	R\$ 16.150,00
8	ENVELOPE KRAFT, saco médio, em papel kraft pardo, 80 g, dimensões: 250 x 353 mm, com variação de +/-2mm, sem timbre. Caixa com 250 unidades.	100	Caixas	VIA BRASIL	R\$ 74,37	R\$ 7.437,00
9	ENVELOPE MÍDIA, para mídia de CD/DVD, com visor, em papel apergaminhado, dimensões 12,5 x 13 cm. CX C/100 UNID.	200	Caixas	SCRITY	R\$ 25,50	R\$ 5.100,00
10	PAPEL LAMINADO, com superfície de aparência metálica, cores variadas, dimensões aproximadas: 45 x 59 cm. Pacote com 40 folhas.	150	Pacotes	RST PAPEIS	R\$ 46,92	R\$ 7.038,00
11	PAPEL CREPOM, parafinado em cores variadas, com identificação do produto e marca do fabricante. Pacote contendo 10 rolos com 2 m.	200	Pacotes	RST PAPEIS	R\$ 12,92	R\$ 2.584,00
12	PAPEL FOTOGRÁFICO, (glossy), cor branca, 180 g/m2, tamanho A4, dimensões: 210 x 297 mm. Pacote com 50 folhas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante	150	Pacotes	MASTERPRINT	R\$ 16,58	R\$ 2.487,00
13	PAPEL METRO BRANCO, gramatura: 75g/m2. Rolo 200 m 24 kg, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	80	Rolos	H7	R\$ 88,30	R\$ 7.064,00
14	PAPEL PARA TRANSFERÊNCIA EM TECIDO CLARO, tamanho 210mmx297mm com 160g, pacote com 5 folhas.	200	Pacotes	TRANSFER	R\$ 38,37	R\$ 7.674,00
15	PAPEL PARA TRANSFERÊNCIA EM TECIDO ESCURO, tamanho 210mmx297mm com 235g, pacote com 5 folhas.	150	Pacotes	JOJO	R\$ 42,80	R\$ 6.420,00
16	PAPEL VERGÊ, cores variadas, dimensões: 210 x 297 mm, formato A4, gramatura: 180 g/ m2. Embalagem: caixa com 50 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	100	Caixas	BAG	R\$ 15,03	R\$ 1.503,00
17	PAPEL CAMURÇA, cores variadas, dimensões 40 x 60 cm, com identificação do produto e marca do fabricante, pacote com 25 folhas.	200	Pacotes	RST PAPEIS	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
18	PAPEL CARMEM, nas cores variadas, dimensões 480 x 660 mm. Pacote com 20 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	200	Pacotes	BAG	R\$ 21,50	R\$ 4.300,00
19	PAPEL CELOFANE, transparente, cores variadas, dimensões 85 x 100 cm. Embalagem com 50 folhas.	100	Pacotes	RST PAPEIS	R\$ 21,67	R\$ 2.167,00
20	PAPEL CONTACT, cristal 45 cm. Embalagem: rolo com 20 metros, com identificação do produto e marca do fabricante.	60	Rolos	BRW	R\$ 48,94	R\$ 2.936,40
21	PAPEL COUCHÊ, branco, acabamento brilhante, gramatura: 115 a 150g, tamanho A4, dimensões: 210 x 297 mm. Embalagem: pacote com 50 folhas. Com dados de identificação do produto e mar	150	Caixas	BAG	R\$ 17,40	R\$ 2.610,00
22	PAPEL CREPOM, em cores variadas, com identificação do produto e marca do fabricante PCT COM 10 UNID	300	Rolos	RST PAPEIS	R\$ 12,92	R\$ 3.876,00
23	PAPEL DUPLEX, gramatura 300g/m2, dimensões 48 x 65 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante, pacote contendo 20 folhas.	200	Pacotes	BAG	R\$ 22,23	R\$ 4.446,00
24	PAPEL LINHO, branco, gramatura: 180 g/m2, dimensões: 210 x 297 mm, tamanho A4. Caixa com 50 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	50	Caixas	BAG	R\$ 12,66	R\$ 633,00

16

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

25	PAPEL METRO PARDO, papel Kraft pardo monolúcido, em bobina de 200 x 1,2 m, 24kg, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	80	Rolos	RM	R\$ 237,08	R\$ 18.966,40
26	PAPEL MICROONDULADO. Dimensões: 50 x 80 cm, cores variadas, pacote com 10 folhas.	100	Pacotes	VMP	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
27	PAPEL MILIMETRADO, material: celulose vegetal, tipo papel di-log fl, gramatura 63 g/m2, dimensões: 210 x 297 mm, tamanho A4, branco. Pacote com 15 folhas.	30	Pacotes	JANDAIA	R\$ 19,14	R\$ 574,20
28	PAPEL PARA ARTESANATO COM GLITTER 180G, pacote com 05 folhas com composição de celulose e plástico.	200	Pacotes	ARPELELQ	R\$ 2,23	R\$ 446,00
29	PAPEL PARA ATIVIDADES ARTÍSTICAS DIVERSAS, tipo papel criativo 85g para corte, colagem e montagem com cores luminosas, não tóxico, 100% reciclado, pacote com 50 folhas. tamanho 210mmx297mm.	250	Pacotes	FILIPERSON	R\$ 12,52	R\$ 3.130,00
30	PAPEL PARA ATIVIDADES ARTÍSTICAS DIVERSAS, tipo papel criativo colorido 120g, tamanho 32,5cmx23,5cm, contendo 32 folhas na embalagem.	250	Pacotes	USAPEL	R\$ 17,64	R\$ 4.410,00
31	PAPEL SEDA, cores variadas, dimensões aproximadas: 47 x 60 cm, pacote com 100 folhas.	100	Pacotes	RST PAPEIS	R\$ 34,85	R\$ 3.485,00
32	PAPEL TIPO VEGETAL, formato a3, gramatura: 60g/m², dimensões aproximadas do produto: 29,7 x 42mm.	700	FLS	CANSON	R\$ 2,88	R\$ 2.016,00
Valor total						R\$ 179.699,00

Lote 06

Item	Nome	Quant.	Unidade	Marca	Preço Unit	Preço Total
1	PAPEL OFÍCIO A4 BRANCO, gramatura: 75g/m2, dimensões: 30 x 21 x 6 cm; 2,4 Quilogramas. Papel de alta qualidade. Caixa com 10 resmas de 500 folhas. Embalagem com dados de identi	700	Caixas	REPORT	R\$ 25,98	R\$ 18.186,00
2	PAPEL OFÍCIO A4 COLORIDO, gramatura: 75g/m2, dimensões: 210 x 297 mm. . Papel de alta qualidade. Caixa com 25 resmas de 100 folhas. Cores variadas. Embalagem com dados de identific	100	Caixas	SENINHA	R\$ 6,74	R\$ 674,00
3	PAPEL A2 BRANCO, papel para desenho 200 g/m², Pacote com 20 folhas.	100	Pacotes	CANSON	R\$ 19,53	R\$ 1.953,00
4	PAPEL PARA PLOTTER TIPO OFFSET, Dimensões do produto - cm (AxlxP) 92x15x15, Gramatura: 75g, Sulfito, Metragem da bobina: 100m	50	Rolos	CHL	R\$ 108,41	R\$ 5.420,50
5	PAPEL ADESIVO A4, papel fotográfico autoadesivo A4, cor branca, acabamento glossy brilhante, à prova d'água. Gramatura: entre 100g e 130g. Indicado para impressoras inkjet e laser jet	50	Caixas	MASTERPRINT	R\$ 51,01	R\$ 2.550,50
6	Papel alcalino para uso escolar e escritório, A3, branco, com 120 g/m2. Pacote com 25 folhas. Embalagem plástica transparente.	150	Pacotes	SUZANO	R\$ 25,98	R\$ 3.897,00
7	Papel alcalino para uso escolar e escritório, A3, branco, com 180 g/m2. Pacote com 25 folhas. Embalagem plástica transparente.	100	Pacotes	SUZANO	R\$ 29,33	R\$ 2.933,00
8	Papel alcalino, branco, dimensões 210mmx297mm. Pacote com 50 folhas, gramatura 120 g/m2. Produto com comprovação de possuir os selos Cerflor e INMETRO. Embalagem plástica impermeável.	200	Pacotes	BAG	R\$ 18,05	R\$ 3.610,00

17

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

9	Papel alcalino, branco, dimensões 210mmx297mm. Pacote com 50 folhas, gramatura 180 g/m2. Produto com comprovação de possuir os selos Cerflor e INMETRO. Embalagem plástica impermeável.	150	Pacotes	BAG	R\$ 20,88	R\$ 3.132,00
10	Papel fotografia c/ ultra bilho, secagem instantânea - resistente a água - alta definição - indicado p/ impressora de fotografia, imagens, diversas e também p/ ampliações -secagem p/ impressora jato d	30	Caixas	MASTERPRINT	R\$ 39,95	R\$ 1.198,50
11	Papel microondulado decorado ideal p/ aplicações em artesanatos e papelarias na confecção de cx e artigos de presentes em geral, 50cmx80cm, estampas diversa.	120	UND	VMP	R\$ 3,50	R\$ 420,00
12	PAPEL RECICLADO A4 21Cm X 29,7Cm 75G Caixa com 10 Pacotes Papel de 500 Folhas	100	Caixas	REPORT	R\$ 28,17	R\$ 2.817,00
13	Papel reciclado para impressão e demais trabalhos, pacote com 500 folhas, cor natural, tamanho 210mmx297mm, com 75g/m2, com selo ABNT NBR 15755. Produto com comprovação de possuir os selos Cerflor e	50	Resmas	JANDAIA	R\$ 28,13	R\$ 1.406,50
14	Papel translucido tipo A4, 210mmx297mm. Bloco com 50 folhas destacáveis. Papel vegetal, gramatura: 60 g/m2. pacote com 10 blocos.	5	Pacotes	CANSON	R\$ 264,45	R\$ 1.322,25
15	Papel vergê A4 180g, formato: 210mmx297mm, papel especial multiuso p/ impressão jato de tinta e laser, resistentes a altas temperaturas, secagem rápida, composição alcalina c/ 100% de fibras de eucali	150	Pacotes	BAG	R\$ 23,74	R\$ 3.561,00
Valor total						R\$ 53.081,25

Lote 07

Item	Nome	Quant.	Unidade	Marca	Preço Unit.	Total
1	ARQUIVO MORTO, modeloofício, polionda. Cor azul. Dimensões: 350 x 130 x 250 mm. CX COM 10 UNID.	100	Caixas	ALAPLAST	R\$ 48,78	R\$ 4.878,00
2	PASTA "L" FUMÊ, em polipropileno, transparente fumê, formato 230 mm x 334 mm, impressão 1/0 na aba frontal. Pacote com 10 unidades. Com dados de identificação do produto e marca	50	Pacotes	ACP	R\$ 9,77	R\$ 488,50
3	PASTA CLASSIFICADOR AZUL 315 X 226 X 40 MM, com elástico, cor azul, em polionda, dimensões: 315 x 226 x 40 mm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante	200	Pacotes	ACP	R\$ 45,03	R\$ 9.006,00
4	PASTA CLASSIFICADOR AZUL 335 X 245 X 20 MM, com elástico, cor azul, em polionda, dimensões: 335 x 245 x 20 mm. Rotulagem contendo nome do produto e identificação do fabric	200	Pacotes	POLIBRAS	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00
5	PASTA CLASSIFICADOR AZUL 335 X 245 X 55 MM, com elástico, cor azul, em polionda, dimensões: 335 x 245 x 55 mm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante	100	Pacotes	ACP	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
6	PASTA CLASSIFICADOR AZUL 380 X 276 X 40 MM, com elástico, cor azul, em polionda, dimensões: 380 x 276 x 40 mm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricant	200	Pacotes	ACP	R\$ 34,00	R\$ 6.800,00
7	PASTA CLASSIFICADOR CRISTAL 55 MM em polipropileno, dorso largo, cristal, transparente, com elástico. Dimensões: 335 x 245 x 55 mm. PCT COM 10 UNID	100	Pacotes	ACP	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
8	PASTA "L" CRISTAL, em polipropileno cristal gofrado, formato 230 mm x 334 mm, impressão 1/0 na aba frontal. Pacote com 10 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do	50	Pacotes	ACP	R\$ 12,75	R\$ 637,50

18

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

9	PASTA AZ REGISTRADORA, pasta registradora tipo AZ, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões aproximadas: 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), protetor metálico nas bo	50	Caixas	FRAMA	R\$ 234,26	R\$ 11.713,00
10	PASTA CATÁLOGO, pasta tipo catálogo, dimensões: 247 x 332 mm, capacidade 50 envelopes de polietileno (PVC cristal), 04 parafusos para fixação, capa em papelão numero 18, rev	500	UND	ACP	R\$ 14,76	R\$ 7.380,00
11	PASTA CLASSIFICADOR CANALETA INTEIRA, em PVC, transparente, com canelleta inteira, dimensões: 240 x 330 mm, tamanho ofício. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT COM 10 U	200	Pacotes	ACP	R\$ 24,65	R\$ 4.930,00
12	PASTA CLASSIFICADOR COM ELÁSTICO, transparente, com elástico, dimensões: 230 x 340 mm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT COM 10 UNID	200	Pacotes	ACP	R\$ 13,17	R\$ 2.634,00
13	PASTA CLASSIFICADOR SEM ELÁSTICO, PVC, transparente, sem elástico, transparente, com grampo trilho plástico. Dimensões: 230 x 340 mm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante	200	Pacotes	ACP	R\$ 46,24	R\$ 9.248,00
14	PASTA SANFONADA 12 DIVISÕES, em pvc resistente, com 12 divisões, dimensões 330 x 245 mm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	200	UND	ACP	R\$ 21,78	R\$ 4.356,00
15	PASTA SANFONADA 31 DIVISÕES, em pvc resistente, com 31 divisões, dimensões 385 x 275 mm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	100	UND	ACP	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
16	PASTA SUSPensa marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 240 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em	100	Caixas	FRAMA	R\$ 72,30	R\$ 7.230,00
17	PASTA SUSPensa KRAFT, confeccionada em papel Kraft. 280g/m2. Com visor de papel, grampo trilho, haste em pvc removível. Medidas: 36 cm de comprimento- 24 cm de altura- 39/40 cm encaixe da vareta CX CO	50	UND	FRAMA	R\$ 1,98	R\$ 99,00
Valor total						R\$ 89.000,00

Lote 08

Item	Nome	Quant.	Unidade	Marca	Preço Unit	Preço Total
1	APAGADOR DE QUADRO BRANCO, corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura), com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados d	80	Caixas	MASTERPRINT	R\$ 34,20	R\$ 2.736,00
2	QUADRO BRANCO 900 X 1200 MM, com suporte para apagador e pincéis, confeccionado em mdf, sobreposto por laminado melamínico liso, moldura em alumínio anodizado	120	UND	CORTIARTE	R\$ 132,00	R\$ 15.840,00
3	QUADRO BRANCO 300 X 120 CM, com suporte para apagador e pincéis, confeccionado em MDF, sobreposto por laminado melamínico liso, moldura (espessura 2 cm) em alumínio anodizado,	80	UND	CORTIARTE	R\$ 386,11	R\$ 30.888,80

19

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

4	QUADRO BRANCO 600 X 900 MM, com suportes para apagador e pincéis, em laminado melamínico, com moldura de alumínio anodizado fosco natural. Dimensões (A x L): 600 x 900 mm.	120	UND	CORTIARTE	R\$ 66,96	R\$ 8.035,20
5	QUADRO DE AVISOS, moldura em madeira, fundo de cortiça, dimensões 90 x 120 cm	100	UND	CORTIARTE	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
valor total						R\$ 69.000,00

Lote 09

Item	Nome	Quant.	Unidade	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	GRAMPEADOR 10 FOLHAS, capacidade para grampear até 10 (dez) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições	200	UND	DOTAD	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
2	GRAMPEADOR 100 FOLHAS, metálico, capacidade mínima para grampear 100 folhas de papel 75 gr/m2, fabricado em chapa de aço norma SAE 1010/20, com 1,0 mm de espessura	100	UND	MASTERPRINT	R\$ 46,66	R\$ 4.666,00
3	GRAMPEADOR 110 FOLHAS, metálico, capacidade para 110 folhas 75 gr/m2, fabricado em chapa de aço, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base em aço.	100	UND	JOCAR	R\$ 95,19	R\$ 9.519,00
4	GRAMPEADOR 25 FOLHAS, capacidade para grampear até 25 (vinte e cinco) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 12,7 cm, estrutura metálica, peso: 0,22g. base para fechamento do grampo	200	UND	BAZZE	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
5	GUILHOTINA, com sistema de alavanca manual, mesa em chapa de aço com pintura eletrostática, dimensões mínimas 340 x 500 mm, faca com lâminas em aço sae 1045 temperado e oxi	20	UND	LASSANE	R\$ 210,45	R\$ 4.209,00
6	PERFURADOR 12 FOLHAS, com capacidade para perfurar até 12 (doze) folhas de papel 75 g/m2, estrutura metálica, com Base antideslizante 2 furos. Composição: metal, pintura eletro	200	UND	LYKE	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
7	PERFURADOR 20 FOLHAS, com capacidade para perfurar até 20 (vinte) folhas de papel 75 g/m2, estrutura metálica, com depósito, acabamento de qualidade e furos precisos. Embalagem com dados	200	UND	BRW	R\$ 21,08	R\$ 4.216,00
8	PERFURADOR ENCADERNAÇÃO, perfurador manual para encadernação em espiral A4 (36 x 46 x 15cm). Capacidade para perfurar até 20 folhas. Furo redondo para espiral. Embalagem com dados de iden	10	UND	LASSANE	R\$ 621,00	R\$ 6.210,00
9	PERFURADOR 100 FOLHAS, com capacidade para perfurar até 100 (cem) folhas de papel 75 g/m2, estrutura metálica, com depósito, acabamento de qualidade e furos precisos. Embalagem com dados de identifica	50	UND	CAVIA	R\$ 206,99	R\$ 10.349,50
10	PERFURADOR 60 FOLHAS, com capacidade para perfurar até 60 (sessenta) folhas de papel 75 g/m2, estrutura metálica, com depósito, acabamento de qualidade e furos precisos. Embalagem com da	50	UND	MASTERPRINT	R\$ 74,67	R\$ 3.733,50
11	TESOURA DOMÉSTICA 7 POLEGADAS, em aço polido, 7 polegadas, cabo em plástico de alta resistência. Dimensões do produto 26 x 8,8 x 1,5 cm; 0,07g. Embalagem com dados de identificação do prod	200	UND	LYKE	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00

20

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

12	TESOURA DE PICOTAR, em aço e cabo de pvc, dimensões aproximadas: 7 a 9 polegadas. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	200	UND	DOTAD	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00
13	TESOURA DE UNHA, ponta curva, em aço inoxidável, comprimento 11,5 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem individual com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	200	UND	KIT	R\$ 2,11	R\$ 422,00
14	TESOURA DOMESTICA 8 POLEGADAS, em aço polido de fabricação nacional, cabo em plástico de alta resistência. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	200	UND	BRW	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
15	TESOURA ESCOLAR, em aço niquelado, modelo escolar, 4 (quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência. Embalagem com informações de segurança, dado	200	Caixas	LEO E LEO	R\$ 36,57	R\$ 7.314,00
Valor total						R\$ 71.999,00

Lote 10

Item	Nome	Quant.	Unidade	Marca	Preço Unit.	Total
1	ALFINETE, de escritório, mapa, número 01, cores diversas, com cabeça de poliestireno e corpo em aço niquelado. Embalagem: Pacote com 10 cx de 50 unid, com dados de identi	50	Caixas	LYKE	R\$ 31,11	R\$ 1.555,50
2	CORDÃO ARREIMATE, 100% polipropileno, branco. Rolo com 50 metros.	100	Rolos	EMBALANDO	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
3	EMBORRACHADO (EVA), cores variadas, pacote com 10 folhas. Dimensões: 40 cm x 60 cm. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	200	Pacotes	DUBFLEX	R\$ 16,49	R\$ 3.298,00
4	EMBORRACHADO COM GLITER (EVA), cores variadas, com gliter. Dimensões: 40 cm x 60 cm. Pacote com 10 folhas. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	100	Pacotes	MAKE +	R\$ 26,27	R\$ 2.627,00
5	EMBORRACHADO ESTAMPADO (EVA), cores e estampas variadas Dimensões: 40 cm x 60 cm. Pacote com 05 folhas. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	100	Pacotes	SELLER	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00
6	FIO PARA CROCHÊ, mercerizado, 100% algodão; rolo com 500 metros. Cores variadas. PCT 05 UNID	50	Pacotes	CIRCULO	R\$ 11,39	R\$ 569,50
7	FIO DE NYLON 0,25 MM, composição: 100% poliamida. Espessura: 0,25mm. Resistência: 4 kg. Rolo com 100 metros. CX C/ 20 UNID.	100	Caixas	MAZZAFERRO	R\$ 66,40	R\$ 6.640,00
8	FIO DE NYLON 0,45 MM, composição: 100% poliamida. Espessura: 0,45mm. Resistência: 11kg. Rolo com 100 metros. CX C/ 20 UNID.	50	Caixas	MAZZAFERRO	R\$ 140,01	R\$ 7.000,50
9	FIO ENCERADO - EMBALAGEM 100G - VARIAS CORES	150	Rolos	TEKA	R\$ 11,45	R\$ 1.717,50
10	FITA DE CETIM Nº 03, cores variadas, 15 mm, 100% poliéster, peça contendo 10 metros.	200	pç	KIT	R\$ 4,36	R\$ 872,00
11	FITA DE CETIM Nº 01, cores variadas, 7 mm, 100% poliéster, peça contendo 10 metros.	200	pç	KIT	R\$ 2,10	R\$ 420,00
12	FITA DE CETIM Nº 02, cores variadas, 10 mm, 100% poliéster, peça contendo 10 metros.	200	pç	KIT	R\$ 3,34	R\$ 668,00
13	FITA DE CETIM Nº 09, cores variadas, 38 mm, 100% poliéster, peça contendo 10 metros.	200	pç	KIT	R\$ 8,45	R\$ 1.690,00
14	FITA DE CETIM Nº 12, cores variadas, 50 mm, 100% poliéster, peça contendo 10 metros.	200	pç	KIT	R\$ 12,92	R\$ 2.584,00

21

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

15	FITA MÉTRICA, de fibra de vidro inelástica, flexível e auto retrátil com escala de 0 a 150 cm, largura: 0,08 cm e resolução de 0,01cm. Com identificação do produto e marca do fabricante. PCT C/ 12	100	Pacotes	PLUM BLOSSOM	R\$ 25,72	R\$ 2.572,00
16	FITILHO AMARRAÇÃO, fitilho plástico para embalagem e amarração. Rolo com 900 g.	50	Rolos	EMBALANDO	R\$ 19,00	R\$ 950,00
17	FITILHO COLORIDO, cores variadas, material polipropileno, tipo fino. Largura: 5 mm. PCT C/ 10 UNID	200	Rolos	FIORI	R\$ 19,80	R\$ 3.960,00
18	GLITER, partículas de PVC metalizadas para enfeites, estampa, confecção, customização e trabalhos artesanais. Com brilho intenso. Para uso em tecidos, EVA, TNT, is	60	Pacotes	LANTECOR	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00
19	ISOPOR 10 MM, em placa, espessura: 10 mm. Dimensões: 1000 x 500 mm. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. PCT 25 UNID	60	Pacotes	FRICALOR	R\$ 69,49	R\$ 4.169,40
20	ISOPOR 15 MM, em placa, espessura: 15 mm. Dimensões: 1000 x 500 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT COM 16 UNID.	60	Pacotes	ISOPLAST	R\$ 76,84	R\$ 4.610,40
21	ISOPOR 20 MM, em placa, espessura: 20 mm. Dimensões: 1000 x 5000 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT COM 12 UNID	50	Pacotes	ISOPLAST	R\$ 62,75	R\$ 3.137,50
22	KIT PINTURA FACIAL, kit de tintas para pintura facial, atóxicas, hipoalergênicas, textura cremosa. Caixa contendo no mínimo 12 tintas de 15 ml em cores variadas. Embalagem c	120	Kits	COLORMAKE	R\$ 28,20	R\$ 3.384,00
23	KIT PINTURA A DEDO, kit de tintas com 6 unidades em cores variadas, 30 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca de fabricante nacional, data de fabricação e praz	120	Kits	ACRILEX	R\$ 10,80	R\$ 1.296,00
24	LETRAS DO ALFABETO EM EVA, pacote com 26 letras, alfabeto completo com letras coloridas em caixa alta. Dimensões aproximadas (podendo variar +/- 1 cm) -	100	Pacotes	EVAMAX	R\$ 14,03	R\$ 1.403,00
25	MASSA DE MODELAR 90 G, contendo 6 cores variadas. Embalagem com 90g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. PCT C/12	200	Caixas	ACRILEX	R\$ 36,92	R\$ 7.384,00
26	PALITO DE MADEIRA EM PINOS, dano médio 80 cm de comprimento, com 1,5x1,5cm de diâmetro.	4000	UND	TEHOTO	R\$ 6,11	R\$ 24.440,00
27	PINCEL ARTÍSTICO Nº 00, pincel artístico, com cerdas de nylon, base achatada, tamanho: nº 00. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 12 UNI	80	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 22,50	R\$ 1.800,00
28	PINCEL ARTÍSTICO Nº 04, pincel artístico, com cerdas de nylon, base achatada, tamanho: nº 04. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 12 UN	150	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 16,62	R\$ 2.493,00
29	PINCEL ARTÍSTICO Nº 06, pincel artístico, com cerdas de nylon, base achatada, tamanho: nº 06. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 12 UN	150	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 31,90	R\$ 4.785,00
30	PINCEL ARTÍSTICO Nº 08, pincel artístico, com cerdas de nylon, base achatada, tamanho: nº 08. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 12 UNID	150	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 36,60	R\$ 5.490,00
31	PINCEL ARTÍSTICO Nº 10, pincel artístico, com cerdas de nylon, base achatada, tamanho: nº 10. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 12 UNI	150	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 39,00	R\$ 5.850,00

22

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

32	PINCEL ARTÍSTICO Nº 12, pincel artístico, com cerdas de nylon, base achatada, tamanho: nº 12. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 12 UNI	150	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 48,00	R\$ 7.200,00
33	PINCEL ARTÍSTICO Nº 14, pincel artístico, com cerdas de nylon, base achatada, tamanho: nº 14. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 12 UNI	150	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 22,23	R\$ 3.334,50
34	PINCEL ARTÍSTICO Nº 16, pincel artístico, com cerdas de nylon, base achatada, tamanho: nº 16. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 12 UNID	70	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 65,30	R\$ 4.571,00
35	PINCEL ARTÍSTICO Nº 18, pincel artístico, com cerdas de nylon, base achatada, tamanho: nº 18. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 12 UNID	70	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 28,96	R\$ 2.027,20
36	PINCEL P/ TECIDO Nº 00 - CONTO RNO PCT C/ 12 UND.	70	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 15,50	R\$ 1.085,00
37	PINCEL P/ TECIDO Nº 10 PCT C/ 12 UND.	80	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 19,17	R\$ 1.533,60
38	PINCEL P/ TECIDO Nº 12 PCT C/ 12 UND.	80	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 33,00	R\$ 2.640,00
39	PINCEL P/ TECIDO Nº 4 PCT C/ 12 UND.	80	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 16,62	R\$ 1.329,60
40	PINCEL P/ TECIDO Nº 6 PCT C/ 12 UND.	80	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 27,00	R\$ 2.160,00
41	PINCEL P/ TECIDO Nº 8 PCT C/ 12 UND.	80	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 25,50	R\$ 2.040,00
42	PINCELA RTÍSTICO Nº 02, pincel artístico, com cerdas de nylon, base achatada, tamanho: nº 02. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT 12 UN	120	Pacotes	LEO E LEO	R\$ 16,11	R\$ 1.933,20
43	PISTOLA DE COLA QUENTE 12 MM, pistola para cola quente, corpo em material plástico resistente, 12 mm, elétrica, 220 v x 30/40w, conforme normas de segurança do Inmetro. Embalagem com da	100	UND	FUTURO OFFICE	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00
44	PISTOLA DE COLA QUENTE 7,5 MM, pistola para cola quente, corpo em material plástico resistente, 7,5 mm, elétrica, 220 v x 30/40w, conforme normas de segurança do Inmetro. Embalagem com d	140	UND	FUTURO OFFICE	R\$ 17,49	R\$ 2.448,60
45	REFIL DE COLA QUENTE 12MM, refil de cola quente bastão grosso, compatível com pistola licitada. Dimensões: 12 mm x 30 cm, transparente, pacote com 1 kg. Embalagem com dados de ide	100	Pacotes	RENDICOLA	R\$ 33,20	R\$ 3.320,00
46	REFIL DE COLA QUENTE 7,5 MM, refil de cola quente bastão fino, compatível com pistola licitada. Dimensões: 7,5 mm x 30 cm, transparente, pacote com 1 kg. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante,	100	Pacotes	RENDICOLA	R\$ 33,64	R\$ 3.364,00
47	TELA PARA PINTURA 30 X 30 CM, tela para pintura artística, branca. Dimensões 30 x 30 cm. Compatível com tinta a óleo, acrílica, pva, guache e aquarela, fabricada em madeira nobre tratada, com tecido 100% algodão, aplicação de resin	400	UND	CONTIARTE	R\$ 15,99	R\$ 6.396,00
48	TELA PARA PINTURA 30 X 40 CM, tela para pintura artística, branca. Dimensões 30 x 40 cm. Compatível com tinta a óleo, acrílica, pva, guache e aquarela, fabricada em madeira nobre tratada, com tecido 100% algodão, aplicação de resin	400	UND	CONTIARTE	R\$ 16,90	R\$ 6.760,00

23

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

49	TELA PARA PINTURA 50 X 50 CM, , tela para pintura artística, branca. Dimensões 50 x 50 cm. Compatível com tinta a óleo, acrílica, pva, guache e aquarela, fabricada em madeira nobre tratada, com tecido 100% algodão, aplicação de resina acrílica	300	UND	CONTIARTE	R\$ 21,50	R\$ 6.450,00
50	TINTA ALTO RELEVO P/ TECIDOS - CORES VARIADAS . FRASCO COM 35ML PCT C/06 UNID	300	Pacotes	ACRILEX	R\$ 21,80	R\$ 6.540,00
51	TINTA GUACHE, cores variadas, atóxica, caixa com 6 unidades de 15 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	600	Caixas	PIRATININGA	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
52	TINTA PARA TECIDO 250 ML, tinta à base de resina acrílica para tecidos de fibras naturais de algodão. Cores variadas, atóxica, super-resistente à lavagens, com excelente cobertura e maior rendimento sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja	100	UND	TEKBOND	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
Valor total						R\$ 184.999,00

Lote 11

Item	Nome	Quant.	Unidade	MARCA	Preço Unit.	Total
1	AGENDA PERMANENTE, dimensões: 200 x 132 mm, papel tipo off set 63g/m², capa em PVC, 1 dia por página, espaço para dados pessoais, anotações, calendário, índice telefônico e informações diversas, com no mínimo 192 folhas.	200	UND	TILIBRA	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
2	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL, caderno para desenho com espiral, capa flexível, 48 folhas. Dimensões: 200 x 140 mm.	1000	UND	CREDEAL	R\$ 6,30	R\$ 6.300,00
3	CADERNO DE DESENHO CAPA DURA, caderno para desenho com espiral, capa dura, 100 folhas em papel 90 g/m², sendo 80 folhas meia pauta, para desenhar e escrever, e 20 folhas com desenhos para colorir. Dimensões: 320mm largura x 220 mm altura	800	UND	CREDEAL	R\$ 49,60	R\$ 39.680,00
4	CADERNO DE DESENHO CAPA DURA, caderno para desenho com espiral, capa dura, 48 folhas. Dimensões: 200 x 140 mm.	2000	UND	CREDEAL	R\$ 4,21	R\$ 8.420,00
5	CADERNO CALIGRAFIA, formato 200mmx140mm, com 40 folhas, 7 conjunto de pautas, capa em papel offset 56g, contendo selo FSC.	1500	UND	TILIBRA	R\$ 4,30	R\$ 6.450,00
6	CADERNO TIPO BROCHURA, capa dura, 96 folhas pautadas, dimensões mínimas: 202 x 144 mm e máximas: 209 x 147 mm. Cores variadas. Produto com dados de identificação do Produto e marca do fabricante.	2000	UND	MAXIMA	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
7	CADERNO TIPO BROCHURA, formato 190mmX248mm, capa dura, 40 folhas em papel 75 gramas, pauta verde. contendo selo FSC.	1500	UND	CREDEAL	R\$ 4,21	R\$ 6.315,00
8	CADERNO TIPO BROCHURA, formato 215mmX310mm, capa flexível, com 60 folhas em papel offset 63 gramas, contendo selo FSC.	1500	UND	CREDEAL	R\$ 4,18	R\$ 6.270,00
9	CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS, capa dura, com 10 matérias, com espiral em arame revestido, 200 folhas, dimensões aproximadas: 200 x 275 mm. Deverão constar impressos na capa traseira marca do fabricante, dimensões, quan	2000	UND	CREDEAL	R\$ 18,60	R\$ 37.200,00
10	LIVRO DE PROTOCOLO 104 FOLHAS, dimensões: 160 x 220 mm, 104 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT COM 05 UNID	50	Pacotes	SIDGRAPH	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00

24

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

11	LIVRO ATA 100 FOLHAS, sem margem, capa dura, cor preta, 50 folhas, dimensões 300 x 210 mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m2 com dados de identificação do produto, marca do fabricante. CX COM 05 UNI	50	Pacotes	SIDGRAPH	R\$ 64,30	R\$ 3.215,00
12	LIVRO ATA 200 FOLHAS, sem margem, capa dura, cor preta, 200 folhas, dimensões 300 x 210 mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m2 com dados de identificação do produto, marca do fabricante. PCT COM 03 UNID	50	Pacotes	SIDGRAPH	R\$ 66,24	R\$ 3.312,00
13	LIVRO ATA 50 FOLHAS, sem margem, capa dura, cor preta, 50 folhas, dimensões: 300 x 210 mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75 gr/m2. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. CX COM 10	50	Pacotes	SIDGRAPH	R\$ 83,04	R\$ 4.152,00
14	LIVRO DE PONTO 100 FOLHAS, capa dura, 100 folhas, dimensões 330 x 216 mm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT COM 05 UNID	50	Pacotes	BAG	R\$ 84,65	R\$ 4.232,50
15	LIVRO DE PONTO 160 FOLHAS, ¼. Com 160 folhas, dimensões 160 x 220 mm, capa dura, com identificação do produto e marca do fabricante. PCT COM 05 UNID	50	Pacotes	S. DOMINGOS	R\$ 96,30	R\$ 4.815,00
16	LIVRO DE PROTOCOLO 50 FOLHAS, dimensões: 153 x 216 mm, 50 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. PCT COM 10 UNID	50	Pacotes	S. DOMINGOS	R\$ 99,28	R\$ 4.964,00
17	PLANER, formato 240mmX170mm, capa e contracapa em pvc na cor preta, com espiral na cor preta, contendo 88 folhas em papel offset 90 gramas. Fechamento em elástico. Contendo espaço para dados pessoais, planejamento financeiro, mês e dias da semana.	200	UND	TILIBRA	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
valor total						R\$ 169.975,50

1.2. Os preços da CONTRATADA, elencados nesta Cláusula, ficam declarados registrados para fins de cumprimento deste instrumento e da(s) futura(s) Contratação(ões) que venha(m) a ser firmado(s) entre a CONTRATADA e o MUNICÍPIO, no valor de **R\$ 1.399.752,16** (um milhão trezentos e noventa e nove mil setecentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos), conforme Proposta de Preços da Contratada.

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal nº 007, de 05/01/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

25

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

- 3.1.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- 3.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- 3.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 3.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 3.2. deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 3.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 3.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
- 3.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;
- 3.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
- 3.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
- 3.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
- 3.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 3.5. O registro a que se refere o item 3.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 3.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 3.7. -A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 3.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 3.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e
- 3.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 6.
- 3.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 3.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº. 14.133, de 2021.
- 3.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 3.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 3.11. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 3.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

26

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

- 3.11.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 3.11.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 3.12. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. -Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

4.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº. 14.133/2021;

4.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº. 14.133/2021.

4.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

4.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

CLÁUSULA QUINTA - DA NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao lote registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº. 14.133/2021.

5.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará via protocolo online, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou à planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena

27

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

de cancelamento do seu registro, nos termos do item 6.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº. 14.133/2021, e na legislação aplicável.

5.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 3.7.

5.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 6.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 5.2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

6.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

6.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº. 11.462/2023; ou

6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

6.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº. 14.133/2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

6.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

6.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

6.4.1. Por razão de interesse público;

6.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

6.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº. 11.462/2023.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

7.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

28

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001896

Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de agosto de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

7.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº. 11.462/2023).

CLÁUSULA OITAVA – DA DOCUMENTAÇÃO:

8.1. A presente Ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes, que fazem parte deste instrumento independente de transcrição:

- a) Processo Administrativo/Licitatório nº **075/2025SMA**.
- b) Edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº **PE010/2025SMA** e anexos.
- c) Proposta da CONTRATADA apresentada em 28/07/2025.

CLÁUSULA NOMA – DAS CONDIÇÕES GERAIS:

9.1. Não será admitida a adesão a presente Ata de Registro de Preços.

9.2. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Presidente Tancredo Neves, 01 de agosto de 2025

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO
Município de Presidente Tancredo Neves/Ba
Prefeito

D.N. PAPELARIA E INFORMATICA LTDA
CNPJ sob o nº **14.780.254/0001-84**
Representante legal: Daniela Fideles de Souza Barreto
CPF: 033.329.175-10

29

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br